

Ministry of Skill Development & Entrepreneurship

Directorate General of Training (DGT), New Delhi

IARI, Employment Exchange Building,

Pusa Complex, New Delhi-110012

Dated: - 25/05/2018

To,

Director: ATI-Mumbai, Chennai, Howrah, Hyderabad, Kanpur,
Bhubaneswar, Calicut, Haldwani, Jodhpur, Ludhiana, AHI
Director/HOD - ATI-EPI- Hyderabad, Dehradun
Director-FTI-Bangalore, Jamshedpur

Subject: - Change of Nomenclature of Field Institutes under DGT

Respected Sir,

This has reference to changing the nomenclature of Advanced Training Institutes (ATIs) running in our country for the last 50 years and conducting Crafts Instructor Training Scheme (CITS). There are 14 Institutes imparting training in 36 trades of long term and more than 100 no. short-term courses in Mechanical, Electrical, Electronics, Computer, IT, Automobile and in other trades. These courses were skillfully designed for students passing out from ITIs, polytechnic and Engineering colleges.. The AHI Bangalore conducting only short term courses under AVTS.

The NVTI (National Vocational Training Institute) and RVTIs (Regional Vocational Training Institute) are Institutes built across country to impart vocational training to women in sectors like beauty, wellness, fashion, administration, food and beverages, architecture, etc. There are 18 Institutes running 15 regular courses under Craftsmen Training Scheme (CTS) and Craft Instructors, Training Scheme (CITS).

The names of above mentioned Institutes are Advanced Training Institute (ATI), Foreman Training Institute (FTI), Advanced Training Institute for Electronics and Process Instrumentation (ATI-EPI), Apex HI-Tech Institute (AHI), National Vocational Training Institute for Women (NVTI) and Regional Vocational Training Institute (RVTI). These multiple names create confusion and do not clearly define the goal oriented objectives of the institutes. Though all the Institute of DGT Is conducting skill based Training courses, but the skill ingredients are not getting reflected in nomenclature.

In view of above, It was proposed that there should be uniformity and clarity in the nomenclature of the institutes, so that it caters to the work synergy and culture of skill ecosystem prevailing at National and International level. The Name proposed was National Skill Trainers' Institute. In case of NVTI and RVTIs catering to skilling of women, the same was proposed to be named as National Skill Trainers' Institute (Women). It has been approved by Honorable Minister, MSDE on 15/3/2018. The gazette notification by Government printing press, Faridabad as resolution published on 18/05/2018. (Copy enclosed)

So in view of above, I am directed to inform that, the all Institutes must follow the nomenclature published as resolution, in all future correspondence of their Institute, as well as immediately change the name of the Institute on the boards, building and other location as per new nomenclature.

Yours faithfully,

(P.N.Yadav)
Director (CFI)

Encl: as stated

Copy to: - Director (WOT) for intimation and implementation to NVTI and all RVTIs

(P.N.Yadav)
Director (CFI)

[To be published in the Gazette of India, Part-I, Section I]

MSDE-D-11028/5/1/2018 (CFI)

Government of India

Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

Director General of Training (DGT)

IARI, Employment Exchange Building, Pusa Complex

New Delhi-110012

Dated:- 18/05/2018

RESOLUTION

In pursuance of the Hon'ble Prime Minister's thrust on Skill Development and making India the Skill Capital of the World as well as taking into account the changing profiles of various field level Institutes viz; Advanced Training Institutes (ATIs), Foreman Training Institute (FTIs), Advance Training Institute for Electronic and Process Instrumentation (ATI-EPI) and Advance High Tech. Institutes (AHI), Regional Vocational Training Institutes (RVTIs), National Vocational Training Institutes (NVTI) under the administrative control of this Ministry, it has been decided to change the nomenclature of these Institutes as per details given below:-

S.No	Name of the existing Field Institutes	New Names	Name of the State where located
1.	Advanced Training Institute (ATI) Bhubaneswar	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Bhubaneswar	Odisha
2.	Advanced Training Institute (ATI) Calicut	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Calicut	Kerala
3.	Advanced Training Institute (ATI), Chennai	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Chennai	Tamilnadu
4.	Advanced Training Institute (ATI), Hyderabad	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Hyderabad (Vidya Nagar Campus)	Telengana
5.	Advanced Training Institute for Electronic Process and Instrumentation (ATI-EPI), Hyderabad	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Hyderabad (Ramanthapur Campus)	Telengana
6.	Advanced Training Institute, Haldwani	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Haldwani	Uttarakhand
7.	Advanced Training Institute(ATI) Jodhpur	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Jodhpur	Rajasthan
8.	Advanced Training Institute(ATI) Kanpur	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Kanpur	Uttar Pradesh
9.	Advanced Training Institute (ATI) Kolkata	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Kolkata	West Bengal
10.	Advanced Training Institute(ATI), Ludhiana	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE	Punjab

		(NSTI) Ludhiana	
11.	Advanced Training Institute (ATI), Mumbai	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Mumbai	Maharashtra
12.	Advanced Training Institute for Electronic Process and Instrumentation (ATI-EPI), Dehradun.	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Dehradun	Uttarakhand
13.	Foremen Training Institute(FTI), Bangalore	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Bengaluru (Campus-I)	Karnataka
14.	Apex Hi-Tech Institute (AHI) Bangalore	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Bengaluru (Campus-II)	Karnataka
15.	Foremen Training Institute(FTI), Jamshedpur	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI) Jamshedpur	Jharkhand
16.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Agartala	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Agartala	Tripura
17.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Allahabad	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Allahabad	Uttar Pradesh
18.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Bangalore	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Bengaluru	Karnataka
19.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Indore	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Indore	Madhya Pradesh
20.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Jaipur	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Jaipur	Rajasthan
21.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Kolkata	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Kolkata	West Bengal
22.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Mumbai	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Mumbai	Maharashtra
23.	National Vocational Training Institute for Women, (NVTI), Noida	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Noida	Uttar Pradesh
24.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Panipat	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Panipat	Haryana
25.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Mohali	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Mohali	Punjab
26.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Patna	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Patna	Bihar
27.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Shimla	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Shimla	Himachal Pradesh

28.	Regional Vocational Training Institute for women (RVTI), Thiruvananthapuram-	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Thiruvananthapuram-	Kerala
29.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Trichy	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Trichy	Tamil Nadu
30.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Tura	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Tura	Meghalaya
31.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Vadodara	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Vadodara	Gujarat
32.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Hyderabad	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Hyderabad	Telangana
33.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), J&K	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) J&K	Jammu & Kashmir
34.	Regional Vocational Training Institute for women(RVTI), Goa	NATIONAL SKILL TRAINERS'INSTITUTE (NSTI-W) Goa	Goa

2. Separate notification would be issued concerning integration / merger of similar Institutes operating from the same or adjacent campus in a city including their structure of governance etc.

(Deepankar Mallick)
Deputy Director General
Tel:25847030

ORDER

Ordered that a copy of this Resolution be communicated to all the above Institutes.
Ordered also that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

(Deepankar Mallick)
Deputy Director General
Tel:25847030

To

The Manager, Govt of India Press
Deep Chand Bhartia Marg, Sector-22, Faridabad,
Haryana 121005

[भारत के राजपत्र, भाग I, खंड 1 में प्रकाशनार्थ]

एमएसडीई-डी-11028/5/1/2018(सीएफआई)

भारत सरकार

कौशल विकास एवं उदयमशीलता मंत्रालय

प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी)

आईएआरआई, रोजगार कार्यालय भवन, पूसा कॉम्प्लेक्स

नयी दिल्ली-110012

दिनांक 18 मई, 2018

संकल्प

माननीय प्रधानमंत्री द्वारा कौशल विकास पर जोर दिए जाने के अनुसरण में तथा भारत को विश्व की कौशल राजधानी बनाने एवं विभिन्न क्षेत्रीय स्तर के संस्थानों यथा उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई) फोरमेन प्रशिक्षण संस्थान (एफटीआई) इलेक्ट्रॉनिक तथा प्रक्रिया इन्स्ट्हूमेंटेशन उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई-ईपीआई) तथा उन्नत उच्च तकनीकी संस्थान (एएचआई), क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), राष्ट्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (एनवीटीआई) के परिवर्तित हो रहे पार्श्वों के मद्देनजर इस मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन इन संस्थानों की नामावली में नीचे दिए गए विवरण अनुसार बदलाव करने का निश्चय किया गया है:-

क्र.सं.	वर्तमान फौल्ड संस्थानों के नाम	नए नाम	राज्य का नाम जिसमें स्थित हैं
1.	उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई) भुवनेश्वर	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) भुवनेश्वर	ओडिशा
2.	उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई), कालीकट	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) कालीकट	केरल
3.	उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई), चेन्नई	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) चेन्नई	तमिलनाडु
4.	उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई), हैदराबाद	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) हैदराबाद (विद्या नगर परिसर)	तेलंगाना
5.	इलेक्ट्रॉनिक प्रक्रिया और इंस्ट्रुमेंटेशन उच्च प्रशिक्षण संस्थान, (एटीआई-ईपीआई), हैदराबाद	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) हैदराबाद (रामनाथपुर कैम्पस)	तेलंगाना
6.	उच्च प्रशिक्षण संस्थान, हल्दवानी	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) हल्दवानी	उत्तराखण्ड
7.	उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई) जोधपुर	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) जोधपुर	राजस्थान
8.	उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई) कानपुर	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) कानपुर	उत्तर प्रदेश
9.	उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई) कोलकाता	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) कोलकाता	पश्चिम बंगाल
10.	उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई), लुधियाना	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) लुधियाना	पंजाब

11.	उच्च प्रशिक्षण संस्थान (एटीआई), मुंबई	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) मुंबई	महाराष्ट्र
12.	इलेक्ट्रॉनिक प्रक्रिया एंड इंस्ट्रुमेंटेशन, उच्च प्रशिक्षण संस्थान, (एटीआई-ईपीआई), देहरादून	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) देहरादून	उत्तराखण्ड
13.	फोरमेन प्रशिक्षण संस्थान (एफटीआई), बैंगलोर	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) बैंगलुरु (कैंपस - 1)	कर्नाटक
14.	शीर्ष उच्च-प्रौद्योगिकी संस्थान (एएचआई) बैंगलोर	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) बैंगलुरु (कैंपस - 2)	कर्नाटक
15.	फोरमेनप्रशिक्षण संस्थान (एफटीआई), जमशेदपुर	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) जमशेदपुर	झारखण्ड
16.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), अगरतला	महिला राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) अगरतला	त्रिपुरा
17.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), इलाहाबाद	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) इलाहाबाद	उत्तरप्रदेश
18.	महिला व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), बैंगलोर	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) बैंगलुरु	कर्नाटक
19.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), इंदौर	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) इंदौर	मध्यप्रदेश
20.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), जयपुर	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) जयपुर	राजस्थान
21.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), कोलकाता	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) कोलकाता	पश्चिमबंगाल
22.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), मुंबई	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) मुंबई	महाराष्ट्र
23.	महिला राष्ट्रीयव्यावसायिकप्रशिक्षण संस्थान, (एनवीटीआई) नोएडा	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) नोएडा	उत्तरप्रदेश
24.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), पानीपत	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) पानीपत	हरियाणा
25.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), मोहाली	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) मोहाली	ਪंजाब
26.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), पटना	राष्ट्रीयकौशलप्रशिक्षकसंस्थान (एनएसटीआई-महिला) पटना	बिहार

27.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), शिमला	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) शिमला	हिमाचल प्रदेश
28.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), तिरुवनंतपुरम	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) तिरुवनंतपुरम	केरल
29.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), त्रिची	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) त्रिची	तमில்நாடு
30.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), तुरा	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) तुरा	मेघालय
31.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), वडोदरा	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) वडोदरा	गुजरात
32.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), हैदराबाद	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला) हैदराबाद	तेलंगाना
33.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), जम्मू-कश्मीर	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई) (महिला) जम्मू-कश्मीर	जम्मू और कश्मीर
34.	महिला क्षेत्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान (आरवीटीआई), गोवा	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षक संस्थान (एनएसटीआई-महिला), गोवा	गोवा

2. किसी शहर में एक ही या निकटवर्ती परिसर से संचालित एक जैसे संस्थानों के संचालन, की संरचना आदि सहित एकीकरण/विलय के संबंध में अलग से अधिसूचना जारी की जाएगी।

(दीपांकर मल्लिक)
उप महानिदेशक,
दूरभाष-25847030

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक प्रति उपर्युक्त सभी संस्थानों को भेजी जाए। यह भी आदेश दिया जाता है कि सामान्य जानकारी के लिए इस संकल्प को भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

(दीपांकर मल्लिक)
उप महानिदेशक,
दूरभाष-25847030

सेवा में

प्रबन्धक
भारत सरकार सुदृगालय
दीपचंद भारतीय मार्ग, सेक्टर-22, फरीदाबाद, हरियाणा-121005